
D.A. n.  25 del 25 giugno 2025       

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DELLE AUTONOMIE LOCALI E DELLA FUNZIONE PUBBLICA

-----------------------------------------

L’ASSESSORE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2 e successive modifiche ed
integrazioni;

VISTO il decreto del Presidente della Regione 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il testo unico
delle leggi sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione regionale;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.P. Reg n.777/Area 1 S.G. del 15 novembre 2022 con il quale l’On.le Andrea Barbaro
Messina è stato,  tra gli altri, nominato Assessore Regionale e preposto all’Assessorato regionale
delle autonomie locali e della funzione pubblica, assumendo le relative funzioni col giuramento di
cui  all’art.  3,  comma  3  della  citata  legge  regionale  n.26/2020,  intervenuto  nella  seduta
dell’Assemblea Regionale Siciliana del 16/11/2022;

VISTO l’art. 9 della L.R. 9/2021 che detta disposizioni relative allo snellimento dei controlli delle
Ragionerie Centrali;

VISTO l’art. 4 della citata legge regionale 16 gennaio 2024, n. 1 che prevede: “sostegno ai comuni
per  iniziative  di  carattere  sociale,  economico e culturale” con l’erogazione  di  contributi  per il
rafforzamento della coesione sociale del territorio di riferimento; 

VISTA la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 1 recante “Legge di stabilità regionale 2025-2027”,
pubblicata nella G.U.R.S. 15 gennaio 2025, n. 3; 

VISTA la  legge  regionale  9 gennaio 2025,  n.  2,  recante  “Bilancio  di  previsione della  Regione
siciliana per il triennio 2025-2027”, pubblicata nella G.U.R.S. 15 gennaio 2025, n.3;

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  2  del  16  gennaio  2025 “Legge regionale  9
gennaio 2025, n.  2. Bilancio di previsione della  Regione Siciliana per il  triennio 2025 – 2027.
Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 –
9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento,  Bilancio finanziario gestionale,
Perimetro sanitario e Piano degli indicatori;

VISTO il D.A. n. 8/Gab del 14 marzo 2025 con il quale è stato approvato, e pubblicato sul sito
istituzionale dell'Assessorato regionale delle AA.LL. e della F.P. e per estratto sulla GURS  n. 14



del 21 marzo 2025, l'Avviso pubblico concernente i criteri e le modalità di accesso ai contributi di
cui al predetto articolo 4 della legge regionale n. 1 del 16 gennaio 2024;

VISTO  il  D.  A.  n.  14/Gab  del  08/04/2025,  relativo  alla  costituzione  della  Commissione  di
valutazione di cui al paragrafo 1 del punto 2 del suddetto Avviso pubblico approvato con il predetto
DA n. 8/2025;

VISTO  l'avviso,  del  Servizio  6  del  Dipartimento  regionale  delle  Autonomie  Locali,  di
pubblicazione dell'elenco definitivo delle istanze ammissibili e non ammissibili di cui al D.A. n.
8/gab del 14/03/2025 (l.r. n. 1/2024, art. 4), pubblicato sul sito del Dipartimento reg. AA.LL. il
13/5/2025;

VISTA  la  nota  prot.  n.  9214  del  29/05/2025,  acquisita  al  protocollo  dell'Ufficio  di  Diretta
Collaborazione  di  questo Assessorato  al  n.  2691 di  pari  data,  con la  quale  la  Commissione  di
valutazione,  di  cui  al  suddetto  D.A.  n.  14/2025,   dopo  avere  acquisita,  dal  Servizio  6  del
Dipartimento AA.LL, l'istruttoria e la verifica sui  requisiti di ricevibilità e ammissibilità formale
delle  istanze  pervenute,  ha  proceduto, secondo i  criteri  indicati  al  punto 3 del  predetto  Avviso
pubblico, alla valutazione dei relativi progetti, ha redatto e inoltrato le apposite schede riepilogative
di  n.  299 progetti e  inviate  con un elenco le proposte all’Assessore regionale delle  Autonomie
Locali  per  il  successivo  apprezzamento,  l’eventuale  inserimento  nel  Programma  annuale  e  la
determinazione dell’importo del contributo da concedere ai comuni beneficiari;

CONSIDERATO che si rende necessario procedere, in conformità a quanto previsto dal punto 4
dell'Avviso pubblico, all'approvazione del Programma annuale per l'anno 2025 concernente l'elenco
dei progetti utilmente inseriti nel suddetto programma e la relativa determinazione dell’importo del
contributo assegnato ai comuni beneficiari, nonché l'elenco dei progetti non ammessi al contributo.
 

D E C R E T A

ART. 1 

Per le motivazioni indicate in premessa, in applicazione dell’art. 4 della legge regionale n. 1/2024,
ed in conformità a quanto espressamente previsto dall’Avviso pubblico di cui al D.A. n. 8/Gab del
14 marzo 2025, in  particolare  dal  punto 4,  è  approvato  il Programma annuale per  l'anno 2025
concernente l'elenco, che costituisce parte integrante del presente decreto, dei progetti  utilmente
inseriti nel suddetto programma e la relativa determinazione dell’importo del contributo assegnato
ai  comuni  beneficiari,  per  le  iniziative  finalizzate  al  rafforzamento  della  coesione  sociale  del
territorio  di  riferimento,  cosi  come  richiamate  nel  predetto  articolo  4  della  legge  regionale  n.
1/2024.

ART. 2

Il  presente   decreto  sarà  trasmesso  al   Dipartimento  regionale  delle  Autonomie  Locali  che
provvederà, entro 15 giorni dal ricevimento, all’emanazione del decreto di impegno di spesa e  di
assegnazione dei contributi ai Comuni

ART. 3

Il  presente provvedimento ed il  relativo allegato saranno pubblicati  sul sito  web istituzionale di
questo Assessorato,  ai  sensi dell’art.  68,  comma 5 della  legge regionale n.  21/2014,  così come
sostituito  dall’art.  98,  comma  6  della  legge  regionale  n.  9/2015,  e  per  estratto  sulla  Gazzetta
Ufficiale della Regione Siciliana.



ART. 4

Il presente decreto non è soggetto alla registrazione della competente Ragioneria centrale  ai sensi
dell'art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9.

Palermo,  25 giugno 2025

                   L’ASSESSORE
             On. Andrea  Messina  

 



Allegato al D. A. n. 25  del 25 giugno 2025

 REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana

ASSESSORATO REGIONALE DELLA FUNZIONE PUBBLICA 

E DELLE AUTONOMIE LOCALI 

L’ASSESSORE

Art. 4  legge regionale 16 gennaio 2024, n. 1

Programma finalizzato all’erogazione di contributi, ai Comuni Siciliani,

per iniziative di carattere sociale, economico e culturale 

finalizzate al rafforzamento della coesione sociale del territorio di riferimento

Programma annualità 2025

In sede di  dichiarazioni  programmatiche -  ex art.  5,  comma 1 della  L.R. n.  26/2020, lo
scrivente  ha  avuto  modo  di  rappresentare  l'intendimento  di  conseguire,  nell'ambito  di  una  più
razionale attribuzione delle risorse pubbliche in favore degli enti locali, una migliore allocazione
delle risorse sulla base di alcuni elementi  essenziali  quali  le specifiche condizioni  delle  singole
autonomie  territoriali  dal  punto  di  vista   socio/economico,  della  vulnerabilità  sociale  e  del
miglioramento dei servizi resi alla cittadinanza. 

In ragione di quanto premesso il legislatore regionale, con l'approvazione dell’art. 4 della
legge regionale 16 gennaio 2024, n. 1 (Legge di stabilità  regionale 2024-2026),  ha previsto un
intervento finanziario a carico del bilancio regionale al  fine di promuovere  il  protagonismo dei
comuni  siciliani  nel  ruolo di potenziamento della coesione sociale  attraverso la  conoscenza dei
territori e la loro identità culturale legata alle tradizioni locali.  

La storia, la cultura, le tradizioni, le reti sociali e i percorsi di rafforzamento dei legami di
cittadinanza, in Sicilia, si sono intrecciati lasciando in maniera evidente le tracce del loro passaggio
con segni che permangono tutt’oggi nella cultura delle comunità siciliane.

Tali tracce rappresentano in chiave moderna i punti di forza della Sicilia per il rafforzamento
della coesione sociale ed il rilancio della vita delle comunità locali.



Infatti, le tradizioni, le espressioni linguistiche, l’integrazione delle diverse origini etniche
della popolazione siciliana ed ancora le biodiversità che hanno costituito il patrimonio di intere
generazioni, oggi più che mai vanno preservate e valorizzate. 

Tradizioni identitarie e culturali, folklore e iniziative volte a promuovere la partecipazione e
l’aggregazione sociale rappresentano  forme di attrazione e di richiamo, quale elemento di traino di
un’economia che, da questo – seppure piccolo intervento finanziario – possono trarne giovamento
soprattutto nelle aree interne e montane.

L'Assessorato Regionale delle Autonomie Locali - in attuazione del richiamato art. 4 della
predetta legge regionale 16 gennaio 2024, n. 1 - con  D.A. n. 8/Gab del 14/3/2025 ha approvato
l’Avviso pubblico, pubblicato sul sito istituzionale dell'Assessorato regionale delle AA.LL. e della
F.P. e per estratto sulla GURS n. 14 del 21 marzo 2025, concernente l’individuazione dei criteri e
delle modalità  per la presentazione delle istanze per l’accesso al contributo regionale, da parte degli
Enti  locali  siciliani,  per  iniziative  e  attività  di  carattere  sociale,  economico e  culturale  volte  al
rafforzamento  della  coesione  sociale  dei  territori  di  riferimento,  anche  in  collaborazione  con
associazioni, comitati legalmente riconosciuti, fondazioni, nonché altri enti di diritto privato senza
scopo di lucro.

Per le finalità prima richiamate, per l'istruttoria e la valutazione delle istanze pervenute, con
successivo D. A. n. 14/Gab del 08/04/2025 è stata costituita la Commissione di valutazione di cui al
paragrafo 1 del punto 2 del suddetto Avviso pubblico di cui al richiamato D.A. n. 8/2025.

Con  nota  n.  9214  del  29/05/2025,  acquisita  al  protocollo  dell'Ufficio  di  Diretta
Collaborazione di questo Assessorato al n. 2691 del 29/05/2025, la Commissione di valutazione, di
cui al suddetto D. A. 14/2025, acquisito il provvedimento di ammissibilità formale delle istanze di
accesso al suddetto contributo, da parte del Servizio 6 del Dipartimento regionale delle Autonomie
Locali, dopo avere proceduto, secondo i criteri indicati al punto 3 del predetto Avviso pubblico, alla
valutazione sintetica dei progetti pervenuti e riportanti su ognuno la dicitura “finanziabile o non
finanziabile”, ha redatto N. 299 apposite schede riepilogative e inviato, con un elenco, le proposte
all’Assessore regionale delle Autonomie Locali per l'apprezzamento e l’eventuale inserimento nel
Programma relativo  all'annualità 2025.

Vista, pertanto, la predetta documentazione, dalla quale si evidenzia che i progetti in elenco
sono finanziabili in quanto presentano le necessarie peculiarità e caratteristiche, quali:

 la  qualità  dell’iniziativa  in  relazione  agli  obiettivi  da raggiungere,  ai  beneficiari  ed  alla
capacità  di  creazione  e  valorizzazione  di  reti  e/o  partenariati  sociali  tra  i  soggetti
pubblici/privati nel territorio di riferimento;

 il radicamento territoriale dell’iniziativa;

 la  comprovata  esperienza  e  competenza  dei  soggetti  coinvolti  nella  realizzazione  delle
iniziative;

 la valenza sociale delle iniziative coerenti con i principi di valorizzazione delle eccellenze e
delle tradizioni locali e del tessuto sociale;

 la  promozione  delle  politiche  giovanili  e  dell’immigrazione  finalizzate  al  rafforzamento
della coesione ed inclusione sociale interetnica ed intergenerazionale.

Per  quanto  sopra  esposto,  pertanto,  in  relazione  agli  atti  sottoposti  allo  scrivente  dalla
predetta Commissione di Valutazione, dopo avere apprezzato le qualità e le finalità delle iniziative
esposte, relative all'annualità 2025, per n. 299 progetti ammessi a contributo è stato redatto l'elenco
di  seguito  analiticamente  esposto  concernente  n.  299  Enti  ammessi  a  contributo,  con  la
determinazione dell'importo concesso:



ELENCO ENTI AMMESSI A CONTRIBUTO

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DELLE AUTONOMIE LOCALI E DELLA FUNZIONE PUBBLICA

CONTRIBUTI AI SENSI ART. 4, COMMA 1, LEGGE REGIONALE N. 1/2024 (LEGGE
FINANZIARIA)

N. COMUNE DI DENOMINAZIONE INIZIATIVA
CONTRIBUTO
CONCESSO

1 ACATE
Un viaggio nel tempo tra fede e tradizioni:

la festa di san Vincenzo ad Acate
€ 20.000,00

2 ACI BONACCORSI
“CIBO E MUSICA - 

DUE ARTI CHE SI INCONTRANO” 
€ 10.000,00

3 ACI CATENA

TRADIZIONE E CULTURA:CANZONI 

SICILIANE E SFILATA 

DI GRUPPI FOLKLORISTICI

€ 15.000,00

4 ACI S. ANTONIO SIKULA L'ESTATE SANT'ANTONESE € 10.000,00

5 ACIREALE 4^ FESTIVAL DELL'OPERA DEI PUPI € 20.000,00

6 ACQUEDOLCI
Festeggiamenti in onore del Patrono 

di Acquedolci S. Benedetto il Moro
€ 5.000,00

7 ADRANO LA VOLATA DELL’ANGELO € 10.000,00

8 AGRIGENTO
LA FESTA DI SAN CALOGERO TRA FEDE,

STORIA E TRADIZIONE POPOLARE
€ 12.000,00

9 AIDONE
Festa di San Lorenzo e U Batt’mìnt’

(il battimento) 2025
€ 3.000,00

10 ALCAMO
LA TRADIZIONE DELLA FESTA 

PATRONALE AD ALCAMO
€ 5.000,00

11 ALCARA LI FUSI
Alcara Li Fusi Religione, 

cultura e tradizione 2025
€ 4.000,00

12 ALESSANDRIA DELLA ROCCA MENNULA FEST € 8.000,00

13 ALIA Processione Santa Maria delle Grazie 2025 € 4.000,00

14 ALIMENA
Festa Patronale S. M. Maddalena 2025 

€ 3.000,00



15 ALIMINUSA
Festeggiamenti in onore di 

Maria SS del Rosario, Santa Rosalia e 

San Calogero

€ 3.000,00

16 ALTAVILLA MILICIA
IX settimana della musica 

strumentale e vocale
€ 4.000,00

17 ALTOFONTE
Altofonte AcCultura 2025 

€ 4.000,00

18 ANTILLO Festa di un popolo - Ed. 2025 € 4.000,00

19 ARAGONA
ARAGONA LE SUE ECCELLENZE 

CULINARIE E LE TRADIZIONI LOCALI
€ 12.000,00

20 ASSORO Assoro – Festa della SS. Patrona 2025 € 4.000,00

21 AUGUSTA
Brucoli d’Estate e la Festa 

di San Nicola 2025
€ 20.000,00

22 AVOLA
Cielo di Avola – 

Un viaggio tra mare, storia e tradizione
€ 10.000,00

23 BAGHERIA
Bagheria Estate 2025 – 

Festa di San Giuseppe
€ 15.000,00

24 BARCELLONA P. DI GOTTO
Museo itinerante delle varette 

di Barcellona Pozzo di Gotto
€ 10.000,00

25 BARRAFRANCA Fiera delle eccellenze e delle tradizioni locali € 10.000,00

26 BASICO' Basicò radici e futuro € 4.000,00

27 BAUCINA Valorizzazione della tradizionale festa 

di San Marco 

€ 3.000,00

28 BELMONTE MEZZAGNO
Settembre in festa- 

in onore del SS. Crocifisso
€ 5.000,00

29 BELPASSO
BELPASSO. LA SCACCHIERA DELL'ETNA.

EVENTI SOTTO IL VULCANO
€ 20.000,00

30 BIANCAVILLA
BIANCAVILLA ETNA WINE FORUM” – 

IV^ EDIZIONE 
€ 10.000,00

31 BISACQUINO Festa Patronale della Madonna del Balzo € 3.000,00

32 BIVONA

VALORIZZAZIONE E PROMOZIONE DELLA
PESCABIVONA IGP - IDENTITÀ E 

STORIA DI UN TERRITORIO 

€ 7.000,00

33 BLUFI Quartieri in festa € 4.000,00

34 BOLOGNETTA
Tradizioni fra Corpus Domini e 

S. Antonio di Padova
€ 6.000,00

35 BOMPIETRO 54° ed Festa dell’Emigrante € 3.000,00



36 BORGETTO
Festa di Agosto in onore di 

Maria SS. Del Romitello
€ 12.000,00

37 BROLO Bianca Lancia ed. 2025 € 14.000,00

38 BRONTE

STORIA CAPOSALDO DELL’IDENTITÀ – 

SICILIA TERRA DI DOMINAZIONI” 

RIEVOCARE I FATTI OTTOCENTESCHI
DEL CASTELLO – II EDIZIONE

€ 10.000,00

39 BUCCHERI

Musica-integrazione-connessioni 

generazionali: un
viaggio nella coesione sociale

€ 4.000,00

40 BURGIO IDENTITÀ E STORIA DI UN TERRITORIO € 7.000,00

41 BUSCEMI Storia, tradizioni e identità € 4.000,00

42 BUSETO PALIZZOLO
FESTA MARIA SS DEL CARMELO, 

PATRONA DI BUSETO PALIZZOLO
€ 8.000,00

43 BUTERA Sulle note del basilico € 3.000,00

44 CACCAMO Festa del Beato Giovanni Liccio 2025 € 8.000,00

45 CALAMONACI
TERZA SAGRA DEL PANE 

E DEI GRANI ANTICHI
€ 8.000,00

46 CALASCIBETTA Festa Patronale di San Pietro Apostolo € 6.000,00

47 CALATABIANO

VALORIZZAZIONE E PROMOZIONE DELLE
TRADIZIONI E DELLA COESIONE SOCIALE

PER LA “CALATA DI SAN FILIPPO” 

A CALTATABIANO E PER LA “FESTA DI
SAN GIUSEPPE” 

NELLA FRAZIONE DI PASTERIA

€ 8.000,00

48 CALTABELLOTTA

CALTABELLOTTA – LE
GIORNATE PER LA PACE : 

CALTABELLOTTA PER AGRIGENTO 

CAPITALE ITALIANA DELLA CULTURA

€ 3.000,00

49 CALTAGIRONE SICILIA TERRA MIA € 15.000,00

50 CALTANISSETTA
Festa del Santo Patrono San Michele 

Anno 2025 
€ 5.000,00

51 CALTAVUTURO XVIII Festival Internazionale del Folklore € 3.000,00

52 CAMASTRA ESTATE CAMASTRESE 2025 € 3.000,00

53 CAMMARATA
SIKANI WORLD MUSIC FEST – 

PRIMA EDIZIONE 
€ 12.000,00

54 CAMPOBELLO DI LICATA LA RIETINA A CAMPOBELLO DI LICATA € 12.000,00



55 CAMPOBELLO DI MAZARA

SAPERI & SAPORI NELLA TERRA DEL
MITO STREET FOOD DEL 

MEDITERRANEO E
3° NOCELLARA EXPO 

CAMPOBELLO DI MAZARA

€ 6.000,00

56 CAMPOFELICE DI FITALIA

Genesi e ricchezza della Comunità 

Campofelicese nel cuore dell’entroterra 

siciliano III edizione

€ 3.000,00

57 CAMPOFELICE DI ROCCELLA
Campofelice e l’amicizia unico cemento che
riunisce il mondo (giovani e diversamente

giovani) in un grosso abbraccio
€ 5.000,00

58 CAMPOFIORITO
A Campofiorito d’Estate.. tra tradizione, storia

fede e cultura 2025
€ 4.000,00

59 CAMPOREALE
Festa del S. Patrono di Camporeale 

S.Antonio da Padova
€ 5.000,00

60 CAMPOROTONDO ETNEO FESTIVAL DELL'OLIO EVO DELL'ETNA € 10.000,00

61 CAPACI Valorizzazione e promozione di 

alcune eccellenze della tradizione locale 

€ 5.000,00

62 CAPIZZI Per le vie del borgo di Capizzi 2^ edizione € 4.000,00

63 CAPO D' ORLANDO Rimbambiniamo Vol. 3 Capo fest € 8.000,00

64 CAPRILEONE Fede, arte e cultura € 7.000,00

65 CARLENTINI Eventi Carlentini 2025 € 7.000,00

66 CARONIA Viva la Madonna Annunziata € 5.000,00

67 CASALVECCHIO SICULO La notte degli artisti € 4.000,00

68 CASSARO
Festa Patronale in onore di San Giuseppe

2025
€ 3.000,00

69 CASTEL DI LUCIO Castiduzzo:memorie e sapori € 6.000,00

70 CASTELBUONO Corteo storico delle Chiavi € 5.000,00

71 CASTELDACCIA Cultura e Tradizione – San Giuseppe 2025 € 8.000,00

72 CASTELL' UMBERTO III Edizione Sicilia bedda antica castania € 8.000,00

73 CASTELLAMARE DEL GOLFO
LUGLIO CULTURALE - TRA SCATTI 

E RI-SCATTI GENERAZIONALI
€ 5.000,00

74 CASTELLANA SICULA
Festa Patronale di San Francesco di Paola 

€ 4.000,00

75 CASTELMOLA Castelmola l'arte nel borgo 2025 € 7.000,00

76 CASTELVETRANO

SAN GIOVANNI PATRONO 

DI CASTELVETRANO:UN OMAGGIO ALLA
FEDE E ALLA STORIA

€ 15.000,00



77 CASTIGLIONE DI SICILIA

CASTIGLIONE DI SICILIA, ITINERARI DI
FEDE,ARTE,CULTURA E TRADIZIONI.LA

MADONNA DELLA CATENA, VIAGGIO ALLA
SCOPERTA DELLA DEVOZIONE

€ 5.000,00

78 CASTROFILIPPO
“FESTA PATRONALE IN ONORE 

DI S.ANTONIO ABATE – UNA FINESTRA
SULL’ESTATE – ANNO 2025””

€ 7.000,00

79 CASTRONOVO DI SICILIA Chiazz’Art Festival III edizione € 8.000,00

80 CASTROREALE Progetto musika e folk festival € 4.000,00

81 CATENANUOVA
Festeggiamenti in onore dei Santi Patroni
San Prospero martire e Maria Santissima

delle Grazie – 2025
€ 5.000,00

82 CATTOLICA ERACLEA

Estro, Comunità E Tradizione Tra Passato E Pre-
sente Nel Borgo Di Cattolica Eraclea 

“CATTOLICA Eraclea In Fiore” 

(TERZA Edizione) 

€ 3.000,00

83 CEFALA' DIANA
CEFALA’ DIANA E’….. 

FEDE, TRADIZIONI E MUSICA 
€ 3.000,00

84 CEFALU' Festeggiamenti del SS Salvatore” anno 2025 € 5.000,00

85 CENTURIPE

Omaggio alla Tiledda. Artisti contemporanei
dialogano con l’antico telero di Centuripe 

IV edizione

€ 6.000,00

86 CERAMI
Le radici ceramesi tra storia, gastronomia e

folkore – 2 edizione
€ 5.000,00

87 CESARO' Good Time € 5.000,00

88 CIANCIANA

Viaggio Tra Cultura E Tradizione: 

1° Festival Del Cibo Locale E Dei Prodotti Tipici – 

Esibizione Folkloristica Di Band 

Ed Artisti Vari”

€ 8.000,00

89 CINISI Cinisi, Mare e Montagna € 12.000,00

90 COLLESANO
Festeggiamenti in onore di 

Maria SS dei Miracoli
€ 6.000,00

91 COMISO

Gli eventi religiosi e valorizzazione 

della tradizione enogastronomica casmenea
tra fede, folklore e cultura ed. 2025

€ 7.000,00

92 COMITINI MERCATINI DI NATALE - ANNO 2025 € 3.000,00

93 CONDRO'
Tra arte e tradizione: 

l'antico ballo di San Vito Martire
€ 4.000,00

94 CONTESSA ENTELLINA Notte Bianca Kuntisa 2025 € 5.000,00



95 CORLEONE
Acta Mediaevalia – Identità territoriale 

e coesione sociale 
€ 8.000,00

96 CUSTONACI CUSTONACI MEMORIA E FUTURO € 9.000,00

97 DELIA Delia medievale 2025 € 5.000,00

98 FALCONE Falcone ieri e oggi € 4.000,00

99 FERLA LITHOS, ed. 2025 € 4.000,00

100 FICARAZZI
Ficarazzi in Festa – Dal SS Crocifisso alla

Madonna del Rosario
€ 7.000,00

101 FICARRA Cultura e tradizioni Ficarra 2025 € 3.000,00

102 FIUMEFREDDO DI SICILIA FESTIVAL DEL PAPIRO € 15.000,00

103 FLORESTA Festa di S. Anna – Festa Patronale € 5.000,00

104 FLORIDIA Celebrazione in onore dell’Ascensione € 7.000,00

105 FONDACHELLI FANTINA

Festeggiamenti in onore dei 

Santi angeli custodi e 

della Madonna della Provvidenza

€ 3.000,00

106 FRANCAVILLA DI SICILIA E' bello stare insieme 2025 € 4.000,00

107 FRANCOFONTE Festa Patronale Maria SS. della Neve € 8.000,00

108 FRAZZANO' Frazzanò folk fest – ethno word music 2025 € 3.000,00

109 FURCI SICULO

Un mare di arte e cultura - 

Furci Siculo Antiche tradizioni 

e nuove opportunità

€ 8.000,00

110 FURNARI Furnari food 2025 € 4.000,00

111 GAGLIANO CASTELFERRATO
Giovani e territorio – 

Esperienza e conoscenza
€ 4.000,00

112 GALATI MAMERTINO
San Giacomo apostolo a Galati Mamertino -

Tradizione, cultura e sociale
€ 3.000,00

113 GALLODORO Le sagre dell'Assunta 2025 € 6.000,00

114 GANGI Sagra della spiga edizione LX € 15.000,00

115 GELA Gela tra mito e letteratura € 8.000,00

116 GERACI SICULO Geraci in Fiore € 7.000,00

117 GIARDINI NAXOS Vox populi € 8.000,00

118 GIARRATANA Fiera del bestiame € 7.000,00

119 GIARRE
ARIA D'ESTATE, TRA MUSICA 

E FOLKLORE ANNO 2025
€ 15.000,00

120 GIOIOSA MAREA

Aspettando l'estate: tracce di cultura 

e tradizioni popolari rivolte 

alle nuove generazioni 

€ 7.000,00



121 GIULIANA “The Music Retreat” Masterclass di pianoforte € 4.000,00

122 GODRANO Godrano 2025 Teatro si ride in piazza € 6.000,00

123 GRANITI

Spettacolo musicale nel contesto 

della festività religiosa in onore 

del Santo Patrono San Sebastiano

€ 5.000,00

124 GRATTERI
Vastedda fritta e tradizione musicale.Il ruolo

sociale nella comunità gratterese
€ 4.000,00

125 GRAVINA DI CATANIA
RIEVOCAZIONE STORICA DELLA VITA 

DI S ANTONIO DI PADOVA 
€ 18.000,00

126 GROTTE
FIERA DEGLI ANTICHI SAPORI E DELLE
TRADIZIONI DIALETTALI HERBESSUS DI

GROTTE 2025” 
€ 3.000,00

127 GUALTIERI SICAMINO' Notte in festa 2025 € 4.000,00

128 ISNELLO Valdemone Festival 2025 € 4.000,00

129 ISOLA DELLE FEMMINE
Isola delle femmine tra cultura e religione –

seconda edizione
€ 8.000,00

130 ISPICA
Le tradizioni popolari e religiose ispicesi 

quale strumento coinvolgimento sociale
€ 6.000,00

131 JOPPOLO GIANCAXIO
JOPPOLO GIANCAXIO:

BORGO DA VALORIZZARE
€ 6.000,00

132 LAMPEDUSA E LINOSA
A FESTA DA MADONNA – TRA FESTA 

RELIGIOSA E TRADIZIONI
€ 9.000,00

133 LASCARI Festa di Maria SS. Addolorata 2025 € 3.000,00

134 LENI Tavuliata del 1° Maggio € 3.000,00

135 LENTINI Lentini Etno-Fest 2025 € 7.000,00

136 LEONFORTE
Leonforte Magica - Festival e percorsi 

identitari per la coesione sociale 
€ 5.000,00

137 LERCARA FRIDDI
Festa Maria SS. Di Costantinopoli: 

Estate di Tradizione, Storia e Cultura
€ 15.000,00

138 LETOJANNI Letolandia il paese dei bambini € 5.000,00

139 LICODIA EUBEA ESTATE LICODIANA € 7.000,00

140 LIMINA Festa della ricotta e dei prodotti tipici € 7.000,00

141 LINGUAGLOSSA LA SETTIMANA DELL'ETNA € 10.000,00

142 LONGI Musica e tradizioni a Longi € 5.000,00

143 LUCCA SICULA
LA BARONESSA PEROLLO 

TRA STORIE E LEGGENDE
€ 6.000,00

144 MALETTO
IL RUOLO DELLA FRAGOLA 

NELL'ECONOMIA LOCALE
€ 5.000,00



145 MALVAGNA Festa di S. Anna 2025 € 4.000,00

146 MANDANICI

Ponti di Cultura: Storie di immigrazione, 

Integrazione, opportunità e ricchezza nella
nostra comunità

€ 6.000,00

147 MANIACE
DELLA RICOTTA E DELLA PROVOLA DEI

NEBRODI – 2025”
€ 5.000,00

148 MARIANOPOLI Festa del grano 2025 € 4.000,00

149 MARINEO TRADIZIONE IN SCENA € 5.000,00

150 MASCALI
“MASCALI: VOCI E TRADIZIONI 

DEL TERRITORIO”
€ 10.000,00

151 MAZZARRA' S. ANDREA
Festa del Santo Patrono Maria 

SS. delle Grazie Anno 2025
€ 3.000,00

152 MAZZARRONE FESTIVAL DEI GIOVANI 2025 € 5.000,00

153 MELILLI
Festa del

Patrono di San Sebastiano Martire di Melillli
€ 15.000,00

154 MERI' Festa Patronale 2025 € 3.000,00

155 MEZZOJUSO Mezzojuso sotto le Stelle € 4.000,00

156 MILITELLO ROSMARINO Festa di San Biagio 2025 € 3.000,00

157 MILITELLO VAL DI CATANIA
XXXIII SAGRA DELLA MOSTARDA E DEL

FICODINDIA 2025
€ 10.000,00

158 MILO
RICORRENZA 70° ANNIVERSARIO 

DELL’AUTONOMIA COMUNALE DI MILO
€ 8.000,00

159 MINEO
MINEO SI COLORA: ARTE, CULTURA E

FOLKLORE
€ 8.000,00

160 MIRABELLA IMBACCARI XXVI EDIZIONE DEL LUDOFESTIVAL 2025 € 5.000,00

161 MIRTO
L'abito da sposa in Sicilia: le sartorie siciliane
- Museo del costume e della moda siciliana

€ 4.000,00

162 MISILISCEMI
FOOD VILLAGE – ECCELLENZE 

DEL TERRITORIO SOTTO LE STELLE”
€ 6.000,00

163 MISILMERI San Giusto e compagni martiri € 10.000,00

164 MISTERBIANCO

“CARNEVALE DI MISTERBIANCO … 

IL DEFILE' DEI COSTUMI 

PIÙ BELLI D'ITALIA”

€ 15.000,00

165 MISTRETTA Primavera Mistrettese € 4.000,00

166 MOIO ALCANTARA

Spettacolo nel contesto della festività 

religiosa in onore 

del Santo Patrono San Giuseppe

€ 4.000,00

167 MONFORTE S. GIORGIO Festa di San Giorgio martire € 3.000,00

168 MONGIUFFI MELIA Natale ai borghi 2025 € 6.000,00



169 MONREALE Festival della cultura popolare a Monreale € 5.000,00

170 MONTAGNAREALE XV festa della ciliegia € 4.000,00

171 MONTALBANO ELICONA
Montalbano Elicona, innovazione digitale per

la cultura del borgo
€ 5.000,00

172 MONTALLEGRO SAGRA DEL POMODORO SICCAGNO € 3.000,00

173 MONTEVAGO LU PRESENTI € 4.000,00

174 MOTTA CAMASTRA XXI festa della noce, giovani e tradizione € 7.000,00

175 MOTTA S. ANASTASIA
OLTRE CASTRUM, ALLA RISCOPERTA

DELLA TRADIZIONE BORGHESE
€ 15.000,00

176 MUSSOMELI Festa Patronale € 10.000,00

177 NICOLOSI
DALLA NEVE ALLA GRANITA E 

DAL GRANO AL PANE
€ 10.000,00

178 NICOSIA
Schermi incontra la festa del cannolo dolce e

salato e delle rame di mandorla
€ 15.000,00

179 NISCEMI Sagra del carciofo 2025 € 12.000,00

180 NISSORIA La festa di San Giuseppe € 5.000,00

181 NIZZA DI SICILIA CIUM4REDDU 4RT FEST - Quarta edizione € 3.000,00

182 NOTO Gran Palio dei Tre Valli di Sicilia € 5.000,00

183 NOVARA DI SICILIA
La Tradizione Alimentare e Ludica: Il Gioco

del Lancio del Maiorchino 
€ 3.000,00

184 OLIVERI Verso Labiri € 5.000,00

185 PACE DEL MELA
Coesione sociale intergenerazionale 

nel territorio 
€ 5.000,00

186 PAGLIARA ….Alla riscoperta delle feste patronali € 7.000,00

187 PALAZZOLO ACREIDE E-brezze d’estate palazzolese € 5.000,00

188 PALMA DI MONTECHIARO

FESTEGGIAMENTI RELIGIOSI E LAICI
DELLA PATRONA 

MARIA SS DEL ROSARIO 2025

€ 14.000,00

189 PARTANNA

MOSTRA
MERCATO DELLA CIPOLLA ROSSA E DEI

PRODOTTI TIPICI PARTANNESI 

ANNO 2025

€ 5.000,00

190 PARTINICO Festa D'Agosto, Arte Storia e Divertimento € 5.000,00

191 PATTI
Patti: Città delle culture e delle tradizioni III

Edizione
€ 6.000,00

192 PEDARA

FESTA DELLA PATRONA DI PEDARA, 

MARIA SS ANNUNZIATA – 

MEMORIE CULTURALI TRADIZIONALI ED
IDENTITÀ TERRITORIALE

€ 10.000,00



193 PETRALIA SOPRANA
Festa dei Patroni SS. Apostoli Pietro e Paolo

2025
€ 5.000,00

194 PETRALIA SOTTANA

ANTICO CORTEO NUZIALE CON 

PARTECIPAZIONE DI GRUPPI 

FOLKLORISTICI E GEMELLAGGIO CON
UNO STORICO BALLO TONDO 

DEL SUD ITALIA 

€ 3.000,00

195 PETTINEO Seccagno Days € 8.000,00

196 PIANA DEGLI ALBANESI Festa della Fondazione 2025 € 9.000,00

197 PIAZZA ARMERINA Festa Patronale di Maria SS. delle Vittorie € 5.000,00

198 PIEDIMONTE ETNEO TEATRO MUSICA E GIOVANI TALENTI € 7.000,00

199 PIETRAPERZIA La Madonna della Cava e San Rocco € 12.000,00

200 PIRAINO
FESTEGGIAMENTI IN ONORE DI MARIA

SS. DELLE GRAZIE E SAN ROCCO 
€ 3.000,00

201 POGGIOREALE LA MAGIA DEL NATALE 2025 € 5.000,00

202 POLIZZI GENEROSA
Identità culturale: gruppi folk, 

balli e canti popolari
€ 3.000,00

203 POLLINA Festeggiamenti in onore di San Giuliano € 4.000,00

204 PORTO EMPEDOCLE
LE TRADIZIONI DI VIGATA: IL MONDO DI

ANDREA CAMILLERI
€ 3.000,00

205 PORTOPALO DI CAPO PASSERO Mo’Sta Fest 2025 € 4.000,00

206 POZZALLO
Pozzallo:la città nata sul mare. Tra storia, 

tradizione popolare e mare
€ 6.000,00

207 PRIOLO GARGALLO Festa di san Giuseppe Operaio € 5.000,00

208 RACALMUTO FESTA DI MARIA SS DEL MONTE € 12.000,00

209 RACCUJA Maria SS. Annunziata € 3.000,00

210 RADDUSA GENERAZIONI IN COMUNE € 9.000,00

211 RAFFADALI
“FIERA DELLA MADONNA DEGLI INFERMI

DI RAFFADALI 2025 
€ 14.000,00

212 RAGALNA
RAGALNA INSIEME: GIOVANI, 

TRADIZIONI,E COMUNITÀ
€ 8.000,00

213 RAVANUSA
IL SANTO PATRONO E LA MADONNA DEL

FICO DI RAVANUSA 
€ 3.000,00

214 REGALBUTO
Festa dei Patroni San Vito Martire e 

Madonna del Perpetuo Soccorso
€ 6.000,00

215 RESUTTANO Festa del SS. Cricifisso € 3.000,00

216 RIBERA SECCAGRANDE STREET FOOD 2025 € 17.000,00



217 RIESI
Festggiamenti in onore della Patrona Maria

Santissima della Catena
€ 4.000,00

218 RIPOSTO FESTA PATRONALE DI SAN PIETRO 2025 € 7.000,00

219 ROCCAFIORITA
Cinematografia tra Arte, 

Cultura e Innovazione 
€ 3.000,00

220 ROCCALUMERA Roccalumera Citta del Folkolre € 7.000,00

221 ROCCAMENA Roccamena:Storia, Natura e Sapori € 3.000,00

222 ROCCAPALUMBA
XXVI ed. Premio Teatro Dialettale 

Città di Roccapalumba
€ 4.000,00

223 ROCCELLA VALDEMONE Ferragosto Roccellese 2025” € 6.000,00

224 RODI' MILICI Estate Milici in festa - Anno 2025 € 6.000,00

225 ROMETTA PREMIO SARO COSTANTINO € 10.000,00

226 S. AGATA DI MILITELLO
Solenni festeggiamenti del 

Santo Patrono S. Giuseppe
€ 5.000,00

227 S. AGATA LI BATTIATI FESTA DEL PATRONO SAN LORENZO € 15.000,00

228 S. ALFIO
ESTATE SANTALFIESE, MUSICA, 

TEATRO, CULTURA E SPETTACOLI”
€ 7.000,00

229 S. ANGELO DI BROLO Festa del ritorno degli emigranti - 4^ edizione € 4.000,00

230 S. ANGELO MUXARO
RADICI E RITMI DI 

SANT’ANGELO MUXARO
€ 6.000,00

231 S. CRISTINA GELA
229° edizione della festa patronale di Santa

Cristina Gela 
€ 3.000,00

232 S. CROCE DI CAMERINA Re-state giovani 2.0 € 5.000,00

233 S. DOMENICA VITTORIA Pellegrinaggio Madonnina di Poggio Rotondo € 6.000,00

234 S. ELISABETTA
SANTA ELISABETTA, 70 ANNI DI 

AUTONOMIA:STORIA ED IDENTITA'
€ 3.000,00

235 S. FILIPPO DEL MELA “… Ciauru d’estati 2025 € 10.000,00

236 S. FRATELLO
Festa dei tre Santi Patroni di San Fratello -

Anno 2025
€ 6.000,00

237 S. GIOVANNI GEMINI LA STAGIONE DELLA LUNGA VITA € 4.000,00

238 S. GIOVANNI LA PUNTA

FESTIVITA' DEL SANTO PATRONO SAN
GIOVANNI EVANGELISTA,MADONNA 

DELLA RAVANUSA E SAN ROCCO:

VALORIZZAZIONE E PROMOZIONE DELLE
TRADIZIONI IDENTITARIE E POPOLARI

€ 20.000,00



239 S. GIUSEPPE JATO

Festeggiamenti in onore della Patrona di 

San Giuseppe Jato Maria 

SS. Della Provvidenza

€ 8.000,00

240 S. GREGORIO DI CATANIA SPETTACOLO CULTURA E TRADIZIONE € 15.000,00

241 S. MARCO D'ALUNZIO Tutto il mondo è paese 2025 € 7.000,00

242 S. MARGHERITA BELICE
"SANTA MARGHERITA DI BELÌCE, UN
VIAGGIO TRA CULTURA E IDENTITÀ 

€ 3.000,00

243 S. MARIA DI LICODIA
“TRADIZIONE E CULTURA 

A SANTA MARIA DI LICODIA 2^ EDIZIONE”. 
€ 15.000,00

244 S. MARINA SALINA Festa Patronale di San Bartolomeo € 3.000,00

245 S. MAURO CASTELVERDE
Museo a cielo aperto: pani e dolci 

a San Mauro Castelverde
€ 5.000,00

246 S. MICHELE DI GANZARIA “MAGICO MEDIOEVO” € 7.000,00

247 S. PIERO PATTI
La Notte dei Sogni - Energia Sicula 

7A Edizione — 2025
€ 5.000,00

248 S. PIETRO CLARENZA SAPORI D'AUTUNNO € 10.000,00

249 S. SALVATORE DI FITALIA

FESTEGGIAMENTI IN ONORE DI SAN CA-
LOGERO EREMITA, IL SANTO NERO DEI
NEBRODI - IL PELLEGRINAGGIO A PIEDI

SANTUARIO GIUBILARE

€ 5.000,00

250 S. STEFANO DI QUISQUINA

FESTA DI S ROSALIA , PATRONA DEL 

COMUNE DI S STEFANO DI QUISQUINA –
ANNO 2025

€ 9.000,00

251 S. TEODORO III Sagra delle eccellenze dei Nebrodi € 5.000,00

252 S. TERESA DI RIVA
"Romolo Folk Fest” 

Le radici e l’identità della nostra terra
€ 5.000,00

253 SALAPARUTA
NATALE A SALAPARUTA:
TRADIZIONI E INCONTRI

€ 4.000,00

254 SALEMI
XXI SAGRA DELLA BUSIATA...

NEL BORGO – 2025
€ 10.000,00

255 SAMBUCA DI SICILIA SECCAGRANDE STREET FOOD 2025 € 3.000,00

256 SAN CONO
“SAN CONO: STORIA, NATURA E CULTU-

RA DA VIVERE E PROMUOVERE”.
€ 5.000,00

257 SANTA NINFA
FESTA DI SANTA NINFA – XXXX SAGRA

DEL PANE CUNZATO
€ 7.000,00

258 SANTA VENERINA

PALIO NAZIONALE DELLE BOTTI DELLE
CITTÀ DEL VINO – 

PALIO DELLE CONTRADE

€ 15.000,00

259 SAVOCA Savoca tra arte, musica e tradizioni € 3.000,00



260 SCALETTA ZANCLEA Profumi e tradizioni del passato € 3.000,00

261 SCICLI Mostra “Omaggio a Piero Guccione” € 6.000,00

262 SCILLATO Giornata dell’Amicizia € 4.000,00

263 SCORDIA
CONTRASTO ALLE DEVIANZE GIOVANILI

ALCOL E DROGA
€ 10.000,00

264 SICULIANA TRAME E CORTILI 2025 € 3.000,00

265 SINAGRA Giovani in connessione – Spazio di comunità € 5.000,00

266 SIRACUSA Le via del Natale € 5.000,00

267 SPADAFORA
Festeggiamenti in onore del Santo Patrono

San Giuseppe
€ 3.000,00

268 SPERLINGA
XXIII Edizione della Dama dei 

Castelli di Sicilia
€ 4.000,00

269 SUTERA Festa Patronale di Sant'Onofrio 2025 € 5.000,00

270 TAORMINA
Laboratori e iniziative per la coesione sociale

intergenerazionale e interetnica
€ 8.000,00

271 TERME VIGLIATORE
Profumi, sapori e tradizioni termensi 

II edizione
€ 5.000,00

272 TERRASINI
Terrasini, la festa del Principe – 

II Teatro della Memoria
€ 8.000,00

273 TORREGROTTA Estate in festa € 4.000,00

274 TORRENOVA
Manifestazioni teatrali e di cabaret in dialetto

siciliano
€ 3.000,00

275 TORRETTA San Calogero Patrono di Torretta 2025 € 5.000,00

276 TORTORICI L'arte di catturare l'arte II edizione € 10.000,00

277 TRABIA
Sapori Trabiesi in Festa “Sagra delle 

esclamazioni di Trabia, Nespole e Spaghetti
€ 4.000,00

278 TRAPANI
IL CORALLO ANIMA DI TRAPANI – 

2 EDIZIONE
€ 7.000,00

279 TRECASTAGNI

FESTA DEI SS. ALFIO, FILADELFO E 

CIRINO ANNO 2025 TRA FEDE, 

TRADIZIONE E FOLKLORE” 

€ 13.000,00

280 TREMESTIERI ETNEO

FESTA IN PAESE IN APERTURA DELLA 

FESTA DELLA MADONNA DELLE
GRAZIE

€ 10.000,00

281 TRIPI Terre di Abakainin - 9-10 Agosto € 4.000,00

282 TROINA
XXVII SAGRA DA VASTEDDA CU 

SAMMUCU” 
€ 7.000,00



283 TUSA Teatro al chiaro di luna € 7.000,00

284 VALDERICE

ONDA FESTIVAL – FESTIVAL MUSICALE DI
PROMOZIONE DELLA MUSICA FOLK 

SICILIANA – VII EDIZIONE

€ 5.000,00

285 VALDINA Valdina estate 2025 € 3.000,00

286 VALGUARNERA CAROPEPE Valguarnera Caropepe manifestazioni 2025 € 6.000,00

287 VALLEDOLMO Valledolmo Music Fest – Espansioni 2025 € 3.000,00

288 VALLELUNGA PRATAMENO
Teatro, folk e arte: i giovani e la conoscenza

delle tradizioni popolari
€ 4.000,00

289 VENETICO Spettacolo Folk 2025 € 3.000,00

290 VENTIMIGLIA DI SICILIA
Corteo Storico ed Elezione di Donna Beatrice

– II edizione
€ 3.000,00

291 VIAGRANDE

III^ EDIZIONE ASPETTANDO SAN 

LORENZO -
MUSICA E TRADIZIONI POPOLARI

€ 8.000,00

292 VICARI Celebrazione in onore di Santa Rosalia € 4.000,00

293 VILLAFRANCA SICULA
FESTA DELL'ALLORO – ENTRATA 

DELL'ALLORO 2025
€ 3.000,00

294 VILLAFRANCA TIRRENA Villafranca d'estate 2025 € 4.000,00

295 VILLALBA
San Giuseppe: culto, devozione e 

aggregazione da tutto il mondo
€ 4.000,00

296 VILLAROSA
Estate Villapriolese II edizione festività 

SS Crocifisso 
€ 8.000,00

297 VITA FESTA DELLA MADONNA DI TAGLIAVIA € 5.000,00

298 VIZZINI
48* EDIZIONE DELLA FESTA DEI SAPORI E

DEI SAPERI NELLE TERRE DEI VERGA 
€ 20.000,00

299 ZAFFERANA ETNEA
SENTIERI DEL GIOCO E DELLE 

TRADIZIONI
€ 5.000,00

TOTALE CONTRIBUTO CONCESSO € 2.000.000,00

Dell’avvenuta  approvazione,  del  presente  programma,  sarà  data  comunicazione
con la pubblicazione sul sito web istituzionale di questo Assessorato, ai sensi dell’art. 68,
comma 5 della legge regionale n. 21/2014, così come sostituito dall’art. 98, comma 6 della
legge regionale n. 9/2015 e per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana.

 

               L’ASSESSORE

                     On. Andrea Messina


		2025-06-25T16:49:32+0200
	ANDREA BARBARO MESSINA


		2025-06-25T16:49:32+0200
	ANDREA BARBARO MESSINA




